
Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

CADASTRO DE RESERVA 
Item: 3 – Não houve adesão ao cadastro de reserva.

Natal(RN), 24 de Fevereiro 2023
Adamires França-Secretária Municipal de Administração 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20221106991 - DAB/SMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.003/2023
OBJETO: Registro de Preço, por 12 meses para eventual aquisição de materiais gráficos, 
para atender as necessidades das unidades de saúde do município de Natal, nos termos e 
condições constantes no Termo de Referência (anexo I), parte integrante do Edital.
Adjudico e Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 24.003/2023 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 20221106991 - DAB/SMS, cujo objeto 
é Formação de Registro de Preço, por 12 meses para eventual aquisição de materiais 
gráficos, para atender as necessidades das unidades de saúde do município de Natal, 
adjudicado em favor da adjudicado em favor da empresa: LM SERVGRAFICA E COPIADORA 
LTDA, CNPJ nº 07.805.649/0001-29,  arrematante do Item 1, com o valor unitário de R$ 
0,17; Item 5, com valor unitário de R$ 0,28; Item 6, com valor unitário de R$ 5,00; Item 7, 
com valor unitário de R$ 19,99; Item 8, com valor unitário de R$ 0,68 e Item 9, com valor 
unitário de R$ 0,38. Empresa: TGM GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ nº 33.682.705/0001-
95,  arrematante do Item 2, com o valor unitário de R$ 5,89. Empresa: FINALIZA EDITORA 
E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA, CNPJ nº 11.261.071/0001-64, arrematante do Item 3, com 
valor unitário de R$ 4,00 e o Item 4, com valor unitário de R$ 4,00, para que se produza 
os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017..
Natal, 24 de fevereiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.132/2022
PROCESSO nº PROCESSO Nº 002286/2022-93
VIGÊNCIA: 01 (UM) ANO, a contar da data de sua publicação.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro de 
Preços para ara eventual aquisição de produtos formulados para Nutrição Enteral e Oral 
– ALIMENTAÇÃO ESPECIALIZADA – Módulos de nutrientes para adultos, para um período 
de 12 meses, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes no 
Termo de Referência.
 A Comissão de Registro de Preços, Resolve: 
Tornar sem efeito o extrato da ATA nº 001/2023, publicada no DOM do dia 31/01/2023 e 
prevalecer a publicação do dia 30/01/2023, conforme Parecer Jurídico da SEMAD. 
Natal(RN), 24 de fevereiro 2023.
Adamires França-Secretária Municipal de Administração 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2243/2022-16
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.012/2023 – SMS
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção corretiva com substituição de peças e 
reposição de acessórios e componentes em: Fogão industrial e doméstico.
Homologo os atos praticados pelo Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração 
quanto ao referido procedimento licitatório, declarando a licitação fracassada, tendo em 
vista que os licitantes não cumpriram as exigências do edital.
Atenciosamente,
Natal, 24 de fevereiro de 2023.
Adamires França-Secretária Municipal de Administração 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 20221220328-SEMTAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.025/2023-SRP
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo 
Antônio, 665, Cidade Alta, CEP: 59.025-520, Natal/RN, telefone (84) 3232-4985, nesta 
Capital, torna público que o Pregão Eletrônico nº 24.025/2023-SRP, cujo objeto é a 
aquisição de kits enxovais, através do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, destinados a 
atender a demanda do Departamento de Proteção Social Básica/DPSB, pertencente 
a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS/PMN, cuja sessão de 
abertura estava marcada para o dia 28/02/2023, às 09h30min, está SUSPENSO em razão 
de Impugnação ao Edital que ainda está sendo analisada. 
Natal/RN, 24 de Fevereiro de 2023
Genaldo de Souza-Pregoeiro – CPL/SEMAD.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 20220781184-SEMTAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.027/2023-SRP
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo 
Antônio, 665, Cidade Alta, CEP: 59.025-520, Natal/RN, telefone (84) 3232-4985, nesta 
Capital, torna público que o Pregão Eletrônico nº 24.024/2023-SRP, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada no fornecimento de Cestas Básicas, através do 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, destinados a atender a demanda do Departamento de 
Proteção Social Básica/DPSB pertencente a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social/SEMTAS/PMN, cuja sessão de abertura, estava marcada para o dia 28/02/2023, às 
10h30min, está SUSPENSO, em razão dos pedidos de esclarecimentos e Impugnação ao 
Termo de Referência e Edital. A nova data da sessão pública será dada publicidade através 
dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. 
Natal/RN, 24 de Fevereiro de 2023
Genielson Oliveira de Araújo-Pregoeiro – SEMAD.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal de 
Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade Alta em Natal/RN – CEP 
59025-520, telefone (84) 3232-4985, torna público que será realizada a abertura das 
propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário abaixo 
indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.comprasgovernamentais.
gov.br, (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado 
pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame 
deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 
8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, 
entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20221468990

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.026/2023

Aquisição de produtos para a saúde 
(Algodão, atadura, bandagem, colar 
cervical entre outros), através do 
sistema de registro de preços, conforme 
especificações constantes no Termo de 
Referência – Anexo I do Edital.

09/ Março 
/2023

09h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 24 de fevereiro de 2023.
Luciano Silva do Nascimento – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade 
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será 
realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada 
na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site https://
www.gov.br/compras/pt-br. (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento 
poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que 
desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, 
subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. 

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20221324506 
- SME

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.013/2023

Registro de Preços para eventual 
contratação de empresa 
especializada na prestação 
de serviços nas categorias 
de portaria diurno e noturno, 
junto às unidades de ensino 
da rede municipal e nas demais 
dependências da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme 
condições, especificações e 
quantitativos constantes do Termo 
de Referência (anexo I) parte 
integrante do edital.

09/03/2023
10h

(Horário de 
Brasília)

Natal/RN, 24 de fevereiro de 2023.
Marcos Freire Bezerra– Pregoeiro da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO Nº 060806/2011-20
ASSUNTO: EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO
INTERESSADO: ESTHER SATURNINO DE AZEVEDO
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica (ASSEJUR/SME), aprovo 
o Parecer nº 345/2023 (fls. 1389/1391), que opinou pela possibilidade jurídica de a 
Administração Pública efetuar o pagamento excepcional, fora da ordem cronológica, 
à proprietária ESTHER SATURNINO DE AZEVEDO, com fulcro no art. 15, inciso VI da 
Resolução nº 032/2016-TCE c/c art. 5º, §1º, inciso V, da Instrução Normativa nº 2 da 
Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento Federal, suscitada na Nota Técnica nº 
002/2020-CONJUR/TCE-RN. 
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças (DEFIN/SME) para 
que proceda ao imediato pagamento da Competência do mês de maio de 2021 (fls. 1364), 
no valor de R$ 2.933,33 (dois mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), 
e competências dos meses de junho de 2021 a dezembro de 2021 (fls. 1365/1371), todas 
nos valores de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), totalizando o montante de R$ 
41.433,33 (quarenta e um mil, quatrocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), 
à proprietária ESTHER SATURNINO DE AZEVEDO, CPF 097.369.554-43, de acordo com a 
fundamentação supramencionada. 
Natal, 23 de fevereiro de 2023. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO-Secretário Adjunto de Administração Geral (SAAG/SME)


